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digt, at etableringskonti ikke kan placeres i ak- 
tier. 

Svar (27/9 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Beløb opsparet på etableringskonti skal hæves i 
etableringsåret og de efterfølgende to år. Selve 
etableringen skal være sket senest 10 år efter 
udløbet af det første indskudsår, hvor indbeta- 
lingen er fradraget eller,. såfremt kontohaveren 
ikke er fyldt 40 år, inden udgangen af det år, 
hvori kontohaveren fylder 40. Såfremt dette ikke 
efterleves, kan indskuddet efterbeskattes. 

Tidligere skulle indskud foretages på en kon- 
tantkonto. 11997 blev der ved en lovændring 
vedtaget, så der blev åbnet mulighed for, at 
midlerne også kan placeres i blåstemplede børs- 
noterede obligationer (en blåstemplet børsobli- 
gation er en obligation, hvis pålydende rente er 
højere end eller lig med mindsterenten for, hvor 
kursgevinster for disse obligationer ikke vedrø- 
rer den skattepligtige indkomst). Obligationerne 
skal placeres i et særskilt depot. Der er derimod 
ikke mulighed for placering i aktier. 

At der blev åbnet op for placering i børsnote- 
rede »blåstemplede« obligationer skyldes, som 
det fremgår af lovforslaget, flere forhold. 

For det første tjener indeståendet til sikkerhed 
for det skattekrav, der opstår, hvis der ikke sker 
etablering inden for den gældende tidsfrist. Fejl- 
slagne investeringer i aktier kan føre til, at der 
ikke længere er sikkerhed for skattekravet. Den- 
ne risiko eksisterer naturligvis også for blå- 
stemplede obligationer, men kursen på disse er 
trods alt mindre varierende i forhold til aktier 
og obligationer med lav varighed. 

For det andet kan det anføres, at der vil kunne 
opstå en uheldig incitamentsVirkning, hvis der 
blev åbnet op for placering i aktier. Da aktie- 
avance er indkomstskattepligtig i de første 3 år 
efter anskaffelsen, vil der således være et stærkt 
incitament til ikke at foretage etablering i de/før- , 
ste 3 år efter en aktieinvestering; Hertil kommer, 
at avancen for børsnoterede aktier, der har væ- 
ret ejet i mere end 3 år, er skattefri, hvis den 
samlede beholdning er under et vist beløb 
(117.300 kr i 2000). Hvis skatteyderens samlede 
beholdning kommer over denne grænse, be- 
skattes alle avancer som aktieindkomst i de føl- 

gende 3 år. Dette kan udgøre et incitament til at 
udskyde etablering, hvis loftet er overskredet. 
Der er således tale om en indlåsningseffekt i det 
nuværende skattesystem. 

Det skal bemærkes, at Skatteministeriet over- 
vejer en ændring af aktieavancebeskatningen. 
Med en ændring af aktieavancebeskatningen 
kan ovennævnte argument om indlåsningseffekt 
vise sig at være af mindre betydning. 

Udvalget om den finansielle sektor efter år 
2000 (betænkning nr. 1306) anbefalede, at etab- 
1eringskontomid1er bør kunne placeres efter de 
samme regler, som gælder for placering af 
umyndiges midler. Dermed vil det blive muligt 
at placere en del af etab1eringskontomid1erne i 
børsnoterede aktier. Det skal dog sikres, at der 
ikke kan spekuleres i ordningen hvilket kræver 
nærmere skattemæssige overvej elser, ligesom 
det skal sikres, at ordningen har den rette inici- , 
tamentsstruktur. 

Økonomiministeriet har nedsat en arbejds- 
gruppe under Finanstilsynet, som skal imple- 
mentere ovenstående anbefaling. Arbejdsgrup- 
pen forventes at afgive en rapport til økonomi- 
ministeren ved udgangen af år 2000. I 

Ad spm. nr. S 3129 

Fra miljø- og energiministeren er modtaget sup- 
plerende besvarelse af et/af Kristian Jensen stil- 

홢 let spørgsmå1./Spørgsmå1et, der sammen med 
det foreløbige svar er optaget i Folketingstiden- 
de 1999-2000, forhandlingerne side 9055, lød så- 
ledes: 

Til miljø- og energiministeren (28/6 2000) af: 
Kristian Jensen (V): 
»Kan ministeren bekræfte, at det er lokalbefolk- 
ningen i el-forsyningsselskabsområdet, der skal 
betale for tilslutning af vindmøllerne på Prøve- 
stationen ved Høvsøre, og bekræfte, at det er 
vindmølleselskaberne, som beholder fortjene- 
sten ved salg af el, og finder ministeren det ri- 
meligt, at en lokalbefolkning, som ikke ønskede, 
at prøvestationen skulle ligge hos dem, men fik 
placeringen pålagt af ministeren, skal betale for 
vindmøllernes tilslutning, og hvad har ministe- 
ren tænkt sig at gøre i den anledning?« ' 


